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İsrail bu sefer yalnız değil 

Orta Doğu’da jeopolitik alanda son dönemde, Filistin ve Suriye’deki gelişmelerin öngörülemez 

etkileri ve sonuçları değerlendirilirken, Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı (UAEA) Kurumu’ndan 12 

Haziran’da bir uyarı geldi: “İran nükleer silahsızlanma yükümlülüklerini ihlal etti.”  

İsrail Hava Kuvvetleri, 13 Haziran sabaha karşı, doğrudan  İran’ı hedef alan peşpeşe üç hava 

harekatı düzenledi. Saldırıların hedefinde İran’ın nükleer tesisleri, silahlı kuvvetler, devrim 

muhafızları ordusu, askeri üsler, balistik füze tesisleri ve istihbarat birimlerinin yanı sıra İran’ın 

nükleer programında yer alan bilim insanları da yer aldı. İran’ın kayıpları büyük. Genelkurmay 

Başkanı ve İran Devrim Muhafızları Komutanı ve nükleer alanda önemli iki bilim insanı hayatını 

kaybetti.  

İran bu sefer İsrail ile birlikte ABD’yi de hedef gösterdi. İran son bir yıl içinde kendi topraklarına 

karşı yaşanan İsrail saldırıları sonrasında kapalı kapılar ardında İsrail’e vereceği tepkiyi, ABD ile 

tartışır durumdaydı. Ancak bu sefer durum farklı. İsrail yalnız değil.  

UAEA’nın 12 Haziran tarihli raporu, son 20 yıldır hazırlanan raporlardan farklı olarak artan İran 

kaynaklı nükleer tehdide odaklandı. UAEA Raporuna ilişkin karar, ABD’nin yanı sıra İngiltere, 

Almanya ve Fransa dahil 19 ülke tarafından kabul edildi. Çin ve Rusya red oyu kullandı.  

İsrail Başbakanı Benyamin Netanyahu; “ordunun İran'ın Natanz'daki ana zenginleştirme tesisini 

hedef aldığını belirterek, İsrail Hava Kuvvetleri'nin İran'ın nükleer zenginleştirme ve nükleer 

silahlandırma programlarının kalbine saldırdığını, İran'ın dokuz nükleer bomba için yeterli uranyum 

zenginleştirdiğini ve yakın zamanda silahlandırmayı ilerletmeye başladığını” söyledi.1 

UAEA’nın perşembe günü yayınlanan raporu, BM Güvenlik Konseyine gönderilmedi. Rusya ve Çin’in 

veto yetkisinin önüne geçilerek İsrail’e operasyon için bir anlamda yeşil ışık yakıldı.  

ABD Bölgede artan gerginliği dikkate alarak diplomatik ve askeri personelini olası çatışma 

alanlarının dışına çıkarıyor.  

Küresel petrol sevkiyatının yüzde 25’nin yapıldığı Hürmüz Boğazı’nda jeopolitik risk  artıyor.  

1 IRGC Vows Response as IAEA Says Iran Breached Non-Proliferation Obligations," Al-Monitor, June 14, 2025, 

https://www.al-monitor.com/originals/2025/06/irgc-vows-response-iaea-says-iran-breached-non-proliferation-obligations.  
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İran’ın stratejik yalnızlığı 

İsrail saldırıları, İran’ın Suriye ve Lübnan’da vekil güçlerinin ağır darbe yediği, Yemen ve Irak’taki  

vekil güçleri Husiler ve Haşdi Şabi milislerinin ise nispeten kontrol altına alındığı bir dönemde 

gerçekleşti. Suriye ve Lübnan’daki gelişmeler sonrasında  İran’ın kendisine yakın, bir anlamda vekil 

gücü konumundaki Filistin İslami Cihat gibi muhtelif Filistinli örgütlerinin de İran’a desteği 

kesilmişti. 

 

Beklenen gelişme: İsrail çok kapsamlı stratejik bir hazırlık yaptı  

Peki İsrail saldırıları, mevcut Orta Doğu konjonktüründe bekleniyor muydu? Evet, bekleniyordu. 

UAEA’nın elindeki bulgular, raporda yer alan hususlar çok net. ABD Rapor yayınlanmadan önce 

bölgedeki diplomatik ve askeri personelini tahliye etmeye başlamıştı. İran Rejimi ve İran Devrim 

Muhafızları Ordusu da saldırıdan bir gün önce, İsrail ile her türlü askeri çatışmaya hazır olduklarını 

açıkladı. 

ABD ve İran arasında devam eden nükleer görüşmeler sonrasında ilerleme kaydedilemeyince, uzun 

süredir sessiz bir şekilde insiyatifi ele almak için pusuda bekleyen İsrail Başbakanı Benyamin 

Netanyahu ve kabinesi 13 Haziran sabahı harekete geçti. İsrail Başbakanı, UAEA’nın raporundan 

aldığı güç ve bir anlamda meşruiyetle, kararlı duruşundan ödün vermeden, güvenlik ve istihbarat 

birimlerine direktiflerini verdi.  

 

Orta Doğu jeopolitiğinde geleceğe yönelik olası beklenti ve gelişmeler 

Şimdi İran’ın İsrail’e karşı misilleme saldırıları beklenecek. İran’da 1979 devriminden sonra 

iktidarda olan Molla Rejimi geçen süreçte otokratik yapısını sağlamlaştırdı. Ordu, Devrim 

Muhafızları, Kudüs Gücü gibi kurumları her daim güçlü tutuldu. Ancak İran’da bugün, son iki yıldır 

İsrail kaynaklı yaşanan saldırılar, siyasi suikastler sonrasında, eskisinden daha radikal kararlar 

alabilecek bir yönetim olduğu değerlendiriliyor. Nükleer silah bile kullanabilirler.  

İran’da Şii inancı ve ideolojisinden beslenen mevcut yönetimin, Şah Rıza Pehlevi, hatta yakın 

zamanda tanık olduğumuz Beşar Esad gibi gidecek bir yeri yok. İran Rejimi ve Hükümeti, bu sabah 

yaşanan gelişmelerle birlikte artık varoluş, varlığını sürdürme, hayatta kalma stratejisine geçmiş 

olmalı. İran yönetiminin elinde, İsrail’e ve tüm bölge ülkelerine yönelik, vekil güçlerin caydırıcı gücü 

kalmadı. İran’ın hava savunma sistemi de zayıf. İsrail istediği zaman istediği yere hava saldırıları 

düzenleyebiliyor. İran için bir başka sorun, İsrail’in bugünkü saldırılarına beklenen düzeyde 

misillemede bulunamazsa, İsrail için bugünkü saldırlar son olmayacak, artarak devam edecektir.  

Ayrıca UAEA raporu sonrasında ABD ve Batı ilk refleks olarak İran’a yönelik ekonomik ve siyasi 

yaptırımları genişletecektir. İran’a yönelik genişleyerek artması beklenen ekonomik yaptırımlar halk 

nezdinde Rejime karşı hoşnutsuzluğu da arttıracaktır. Bu gelişme ise Suriye örneğinde olduğu gibi 
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İran rejimin sonunu getirebilecek, halk hareketlerini de içine alabilecek  riskleri içinde 

barındıracaktır.  

İran, son iki yıl içinde, ister  stratejik sabır, ister stratejik sessizlik olarak tanımlansın, İsrail 

karşısında vekil güçler dahil tüm milli güç unsurlarını devreye sokmakta tereddüt etti. Bu durum 

İran’ın nükleer alanda geldiği noktayı, stratejik durumu, gücü akla getiriyor. İran Rejiminin elinde, 

hayatta kalabilmesini teminen tek caydırıcı stratejik güç, UAEA raporlarına da yansıdığı gibi, hızla 

ilerlediği değerlendirilen nükleer program. 

Küresel ve bölgesel güçler İran’ın İsrail’e misillemesini beklerken, Hürmüz Boğazı ve Kızıldeniz yine 

tehdit altında olacaktır. Bu gelişmelerin jeopolitik ve jeoekonomik sonuçları önümüzdeki günlerde 

net bir şekilde karşımıza çıkacaktır.  

İran’daki gelişmelerin Irak’a yansımaması mümkün değil. Son gelişmeler Irak’ın da siyasi ve 

ekonomik istikrarına bir darbe olacaktır. Körfez ülkeleri ve Ürdün’ün de bu gelişmelerden 

kaçınabilmesi mümkün olmayacaktır.  

 

Türkiye’ye yansımaları 

Türkiye, Suriye’deki gelişmeler de dikkate alındığında, komşusu İran’ın nükleer programından 

endişe duyan bir diğer bölge ülkesi. İran, Suriye’deki mevcut gelişmelerden Türkiye’yi sorumlu 

tutsa da yapabilecekleri son derece sınırlı.  

Türkiye ve İran ilişkileri tarih boyunca hiçbir zaman iyi olmadı. Ancak Pers İmparatorluğu’nun 

genetik şifrelerini taşıyan İran ile Kafkaslar, Orta Doğu, Balkanlar ve Afrika’da bölgesel ve küresel 

bir güç iddiasında olan, aynı zamanda NATO üyesi de olan Türkiye, hiçbir zaman sıcak çatışmaya 

girmediler ve girmezler. 

İsrail ve İran arasında yaşanmakta olan krizin artarak devam etmesi halinde Türkiye yine, İran ile 

konuşabilecek tek NATO ve AB Birliğine aday ülke olarak karşımıza çıkacaktır.  

ABD ve istemeyerek de olsa İsrail de bunun farkında olmalılar.  

 

Sonuç ve Beklentiler 

Hamas’ın 7 Ekim saldırıları ile başlayan ve devam eden süreçte Gazze’de yaşanan insanlık dramı, 

bölgede güvenlik alanında gelecek on yılları ipotek altına almış durumda. Bugün itibariyle insani 

yardımın bile engellendiği Gazze’de, Filistin de yetim ve öksüz kalan binlerce çocuk, evlatlarını 

kaybeden anne ve babaların birçoğu, yakın gelecekte El Kaide, IŞİD gibi örgütlerin insan kaynağını 

oluşturacaklardır. İntihar bombacısı eylemleri için söz konusu örgütler, elaman bulmakta 

zorlanmayacaklardır.  

Öte yandan Suriye’de Devlet Başkanı Ahmet El Şara’nın pragmatik duruşuna rağmen, Selefi, Tekfiri 

cihatçı çok sayıda grubun varlığı da bölgede yeni istikrarsızlıklara yol açabilecek riskler taşıyor. Batı 

Avrupa ülkeleri, Suriye’de SDG’nin kontrolü altında bulunan hapishanelerde ve kamplardaki Selefi 
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Tekfiri ideolojideki vatandaşlarının varlığından her daim endişe duyarken, Batı Avrupa vatandaşı 

potansiyel yeni cihatçı yapıların, bölgedeki kaotik durumdan besleneceklerini unutmamalıdırlar.  

Sonuç olarak, bugün itibariyle kapsamlı bir İran-İsrail çatışması kapıda. Orta Doğu’da yeni 

çatışmalara ve  krizlere ihtiyaç yok. Uluslararası toplum, diplomatik ve ekonomik baskı unsurlarını 

kullanmak suretiyle, İran’ın nükleer programına dur demenin barışçıl yolarını aramalıdırlar.  

 

 
Ayhan Doğaner 

 

Kıdemli Analist  
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